
 

CITTÀ DI SULMONA 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2394 del 18/10/2023 

REGISTRO GENERALE N. 2394 del 18/10/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 65 del 18/10/2023 
PROPOSTA N. 2970 del 18/10/2023 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER CONCORSO DI PROGETTAZIONE IN DUE GRADI. 

AGGIORNAMENTO CALENDARIO 

 

Premesso che con decreto del Sindaco n. 43 del 31.12.2022 è stato attribuito alla sottoscritta 

l’incarico di Dirigente della Ripartizione II^, così come strutturata in forza della deliberazione di 

Giunta Comunale n. 372 del 28.12.2022, ricomprendente Servizio Gare e Contratti e Centrale Unica 

di Committenza;  

Richiamate le deliberazioni: 

- di C.C. n. 14 del 07/06/2022 di approvazione del Rendiconto e.f. 2021; 

- di C.C. n. 79 del 29/12/2022 “Approvazione bilancio consolidato relativo all’esercizio 

2021”; 

- di G.C. n. 60 dell’1.3.2023 “Approvazione Piano Esecutivo di gestione Provvisorio anno 

2023”; 

- di G.C. n. 123 del 29.04.2023 “Riaccertamento ordinario dei residui - esercizio finanziario 

2022”; 

- di G.C. n. 143 del 17.05.2023 “Approvazione dello schema di rendiconto della gestione 

2022 e della relazione illustrativa della Giunta Comunale al rendiconto della gestione 2022”; 

- di C.C. n. 30 in data 9/06/2023 con cui è stato approvato il Dup SeS SeS 2023-2026/SeO 

2023-2025; 

- di C.C. n. 35 del 17.6.2023 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 

2023-2025; 

di C.C. n. 39 del 26/06/2023 recante approvazione rendiconto della gestione 2022; 

- di G.C. n. 190 del 30/06/2023 avente ad oggetto “Approvazione del PEG finanziario triennio 

2023/2025”; 

- di G.C. n. 198 del 20/07/2023 recante approvazione PIAO (Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione) 2023/2025”; 

- di G.C. n. 203 del 21.07.2023 ad oggetto “Assestamento generale di bilancio e salvaguardia 

degli equilibri per l’esercizio 2023 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000”; 

- di C.C. n. 47 del 14.8.2023 recante “Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli 

equilibri per l’esercizio 2023 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000”; 

Visto il bilancio di previsione 2023-2025; 

Osservato che con propria determinazione R.G. n. 252 del 13.2.2023 è stata indetta procedura 

aperta per concorso di progettazione in due gradi di cui al fondo per la coesione territoriale ai sensi 

dell’articolo 6-quater, comma 10, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito in legge 3 

agosto 2017 n. 123, inserito dall’articolo 12, del decreto legge 10 settembre 2021 n.121, convertito 

in legge 9 novembre 2021 n. 156, e contestualmente approvato il bando-disciplinare di gara, CIG: 

9550874E8B; 

Precisato che il predetto bando, pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Sulmona in 

data 14.2.2023, prevedeva al punto 4.4. il calendario con le date di scadenza delle attività da curarsi 

per lo svolgimento del concorso;  

Dato atto che per far fronte ad un gravoso carico di lavoro connesso in particolar modo allo 

svolgimento di molteplici procedure di appalto connesse a finanziamenti PNRR, oltre che per 

l’assenza forzosa nello scorso mese di luglio del responsabile del procedimento CUC, è stato 

possibile concludere il procedimento di nomina della commissione giudicatrice solo in data 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2394 del 18/10/2023 

26.9.2023 con determina RG n. 2190, quindi in termine successivo a quello previsto dal bando 

(24.3.2023); 

Considerato che per effetto di tale slittamento occorre procedere ad un aggiornamento del 

calendario recato dal Disciplinare dal punto denominato “Nomina commissione di gara” in poi; 

Fatto presente che, sulla base delle intese ripassate per le vie brevi con la Ripartizione III^ del 

Comune di Sulmona (email del 16.10.2023, 17.10.2023 e 18.10.2023), la nuova programmazione è 

quella risultante dalla tabella appresso riportata:  

 

 

 

 Oggetto Data 
1 Pubblicazione del bando 14.2.2023 

2 Richiesta chiarimenti 1° grado  dal 14.2.2023 al 1.3.2023 

3 Pubblicazione richieste e chiarimenti 1°grado entro il 6.3.2023   

 
4 Presentazione domanda di partecipazione e contestuale 

invio elaborati e documentazione 1° grado   

dal 2.3.2023 al 14.3.2023 

5 Nomina commissione di gara entro il 30.9.2023 

6 Avviso delle esclusioni dal 2 grado e delle ammissioni al 

2° grado 

entro il 15.11.2023 

7 Richiesta chiarimenti 2° grado  dal 16.11.2023 al 3.12.2023 

8 Pubblicazione richieste e chiarimenti 2°grado entro il 12.12.2023 

9 Presentazione elaborati progettuali 2° grado 

 

dal 4.12.2023 al 15.2.2024 

10 Predisposizione della graduatoria  entro il 5.3.2024 

11 Verifica dei requisiti e approvazione della graduatoria entro il 15.3.2024 

 

Ritenuto di approvare la predetta calendarizzazione in sostituzione di quella recata dal punto 

4.4 del bando-disciplinare; 

Dato atto che la procedura in oggetto è finanziata a valere sul Fondo Progettazione 

Territoriale, giusto stanziamento in Entrata nel bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023, 

sul capitolo E. 164 con correlata spesa stanziata sul capitolo S. 878 e che l’ufficio Bilancio e 

Contabilità provvederà ad effettuare le necessarie movimentazioni contabili conseguenti alla 

variazione del cronogramma con incidenza nell’e.f.2024; 

Dato atto che si provvederà ad informare i candidati della nuova tempistica in essa prevista 

mediante pubblicazione del presente atto sulla piattaforma di negoziazione utilizzata allo scopo, 

oltre che sul sito istituzionale del Comune di Sulmona;  

Visto il D. Lgs. 50/2016; 

Constatata l’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali in capo alla 

sottoscritta, nonché al Responsabile di procedimento designato, dott.ssa Emanuela Fracassi, ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 dell’art. 7 del Codice di 

Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto comunale; 

D E T E R M I N A 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2394 del 18/10/2023 

1) Di richiamare quanto in premessa e intenderlo come parte integrante e sostanziale 

del presente atto. 

2) Di approvare il nuovo calendario con le scadenze delle attività da curarsi per lo 

svolgimento del concorso, aggiornato secondo la tabella riprodotta in premessa. 

3) Di far constare che la predetta calendarizzazione sostituisce quella recata dal punto 

4.4 del bando-disciplinare pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Sulmona in 

data 14.2.2023. 

4) Dare atto che la procedura in oggetto è finanziata a valere sul Fondo Progettazione 

Territoriale, giusto stanziamento in Entrata nel bilancio di previsione 2023/2025, 

annualità 2023, sul capitolo E. 164 con correlata spesa stanziata sul capitolo S. 878 e 

che l’ufficio Bilancio e Contabilità provvederà ad effettuare le necessarie 

movimentazioni contabili conseguenti alla variazione del cronogramma con 

incidenza nell’e.f.2024; 

5) Di provvedere ad informare i candidati della nuova tempistica prevista mediante 

pubblicazione del presente atto sulla piattaforma di negoziazione utilizzata allo 

scopo, oltre che sul sito istituzionale del Comune di Sulmona.    

 

       IL DIRIGENTE     

             Dott.ssa Filomena Sorrentino 

Il Responsabile del procedimento 

Dott.ssa Emanuela Fracassi          
 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2970 del 18/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O. Dott.ssa  FILOMENA SORRENTINO in data 

18/10/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2970 del 18/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 18/10/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3380 

Il 19/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2394 del 18/10/2023 con oggetto: 

PROCEDURA APERTA PER CONCORSO DI PROGETTAZIONE IN DUE GRADI. 

AGGIORNAMENTO CALENDARIO 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2394 del 18/10/2023 

Nota di pubblicazione firmata da  FABRIZIA PRESUTTI il 19/10/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


